1
,

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05. 2022 г.                                   с. Лазо                                                                   № 387

О внесении изменений в постановление администрации Лазовского
муниципального округа от 22.11.2021 г. № 753 «Об утверждении Порядка

обеспечения обучающихся в муниципальных образовательных организациях
Лазовского муниципального округа бесплатным питанием»

Руководствуясь  постановлением Губернатора  Приморского  края  от  02  марта

2022  г.  №  18-пг  «О  внесении  изменений  в  Порядок  обеспечения  обучающихся  в

государственных  (краевых)  и  муниципальных  общеобразовательных  организациях

бесплатным  питанием»,  законом  Приморского  края  от  13  мая  2022  г.  №      «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Приморского края», Уставом

Лазовского  муниципального  круга,  администрация  Лазовского  муниципального

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в«Порядок  обеспечения  обучающихся  в  муниципальных

образовательных  организациях  Лазовского  муниципального  округа  бесплатным

питанием»,  утвержденный  постановлением  администрации  Лазовского

муниципального округа от 22.11.2021 г. № 753 следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 1  в следующей редакции:

а) обучающихся  по  образовательным  программам  начального  общего

образования;

б)  обучающихся по образовательным программам основного общего,  среднего

общего образования:

А

Obj102

- из многодетных семей;

- из семей, имеющих  среднедушевой доход  ниже  величины  прожиточного

минимума на душу населения, установленной Правительством Приморского края на

текущий год;

- из семей, находящихся в социально опасном положении;

- из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением

детей,  проходящих  обучение  в  государственных  (краевых)  общеобразовательных

организациях, в которых они состоят на полном государственном обеспечении;

-  из  числа  семей,  относящимся к  коренным малочисленным народам Севера,

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;

в) детей с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды;

г)  детей  граждан  Российской  Федерации,  Украины,  Донецкой  Народной

Республики,  Луганской  Народной  Республики  и  лиц  без  гражданства,  постоянно

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной  Республики,  вынужденно  покинувших  территории  Украины,  Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся на территории

Приморского края;

д)  детей  инвалидов  боевых  действий,  указанных  в  пунктах  2  и  3  статьи  4

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах";

е)  детей  лиц,  принимавших  на  добровольной  основе  участие  в  боевых

действиях,  ставших  инвалидами  вследствие  ранения,  контузии,  увечья  или

заболевания, полученных при выполнении задач, или погибших в ходе специальной

военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и

Луганской Народной Республики;

ж)  детей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава  органов

внутренних  дел,  войск  национальной  гвардии,  Государственной  противопожарной

службы,  учреждений  и  органов  уголовно-исполнительной  системы,  органов

принудительного  исполнения  Российской  Федерации  и  органов  государственной

безопасности,  прокуроров  и  следователей  органов  прокуратуры  Российской

Федерации, сотрудников Следственного комитета  Российской Федерации, погибших

при  исполнении  обязанностей  военной  2  службы      (служебных  обязанностей)  в

районах  боевых  действий,      включая  военнослужащих,  погибших  в  плену,

признанных  в  установленном  порядке  пропавшими  без  вести  в  районах  боевых

действий, со времени исключения их из списков воинских частей.

Бесплатное  питание  обучающихся,  указанных  в  настоящей  части,

предусматривает также молоко или кисломолочный продукт объемом  не менее 200

мл на одного обучающегося в день в период учебного процесса.

Под детьми лиц, указанных в пунктах д)-ж) настоящей части, понимаются:

дети  (в  том  числе  пасынки  и  падчерицы,  совместно  проживающие  на  дату

установления инвалидности лиц, указанных в пунктах д и е настоящей части, или на

дату  гибели  лиц,  указанных  в  пунктах  е  и  ж  настоящей  части,  или  на  дату

исключения  из  списков  воинских  частей  лиц,  указанных  в  пункте  ж  настоящей

части);

усыновленные дети;

дети, находящиеся под опекой или попечительством (в том числе по договору о

приемной семье), совместно проживающие на дату установления  инвалидности лиц,

указанных в пунктах д и е настоящей части, или на дату  гибели лиц,  указанных в

пунктах е и ж настоящей части, или на дату исключения из списков воинских частей

лиц, указанных в пункте ж настоящей части.

Бесплатное  питание  обучающихся,  указанных  в  пункте  1  настоящей  части,

обеспечивается в период до 31 мая 2024 года.".

2. Изложить пункт 2:

«Размер  стоимости  питания,  осуществляемого  за  счет  средств  краевого

бюджета,  в  том  числе  источником  финансового  обеспечения  которых  являются

субсидии из федерального бюджета, устанавливается из расчета 85 рублей 00 копеек в

день на одного обучающегося по образовательным программам начального общего

образования,  обучающегося  по  образовательным  программам  основного  общего,

среднего  общего  образования  из  многодетных  семей;  обучающегося  по

образовательным  программам  основного  общего,  среднего  общего  образования  из

семей, имеющих  среднедушевой доход  ниже  величины  прожиточного минимума на

душу населения, установленной Правительством Приморского края на текущий год;

обучающегося по образовательным программам основного общего, среднего общего

образования из семей, находящихся в социально опасном положении; обучающегося

по образовательным программам основного общего, среднего общего образования из

числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  за  исключением

детей,  проходящих  обучение  в  государственных  (краевых)  общеобразовательных

организациях,  в  которых  они  состоят  на  полном  государственном  обеспечении;

обучающегося по образовательным программам основного общего, среднего общего

образования   из  числа  семей,  относящимся  к  коренным  малочисленным  народам

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.»

3. Изложить п. 3 в следующей редакции:

Бесплатным  питанием  два  раза  в  день,  включая  горячее  блюдо,  не  считая

горячего  напитка,  в  период  учебного  процесса  обеспечиваются  обучающиеся  по

образовательным  программам  начального  общего  образования,  основного  общего,

среднего общего образования:

1) дети с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды;

2)  дети  граждан  Российской  Федерации,  Украины,  Донецкой  Народной

Республики,  Луганской  Народной  Республики  и  лиц  без  гражданства,  постоянно

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной  Республики,  вынужденно  покинувших  территории  Украины,  Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся на территории

Приморского края;

3)  дети  инвалидов  боевых  действий,  указанных  в  пунктах  2  и  3  статьи  4

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах";

4) дети лиц, принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях,

ставших  инвалидами  вследствие  ранения,  контузии,  увечья  или  заболевания,

полученных  при  выполнении  задач,  или  погибших  в  ходе  специальной  военной

операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и  Луганской

Народной Республики;

5)  дети  военнослужащих,  лиц  рядового  и  начальствующего  состава  органов

внутренних  дел,  войск  национальной  гвардии,  Государственной  противопожарной

службы,  учреждений  и  органов  уголовно-исполнительной  системы,  органов

принудительного  исполнения  Российской  Федерации  и  органов  государственной

безопасности,  прокуроров  и  следователей  органов  прокуратуры  Российской

Федерации, сотрудников Следственного комитета  Российской Федерации, погибших

при  исполнении  обязанностей  военной  2  службы      (служебных  обязанностей)  в

районах  боевых  действий,      включая  военнослужащих,  погибших  в  плену,

признанных  в  установленном  порядке  пропавшими  без  вести  в  районах  боевых

действий, со времени исключения их из списков воинских частей.

Бесплатное  питание  обучающихся,  указанных  в  настоящей  части,

предусматривает также молоко или кисломолочный продукт объемом не менее 200 мл

на одного обучающегося в день в период учебного процесса.

Размер  стоимости  двухразового  питания,  осуществляемого  за  счет  средств

краевого  бюджета,  в  том  числе  источником  финансового  обеспечения  которых

являются субсидии из федерального бюджета, устанавливается из расчета 125 рублей

00 копеек в день на одного обучающегося.»

4. Постановление распространяет свое действие на правоотношения возникшие с

01 апреля 2022 года в части действия пункта 2; с 01 мая 2022 года — в части действия

пунктов 1 и 3.

5. Начальнику управления делами администрации Лазовского муниципального

округа  (Л.Р.  Матвеенко)  разместить  настоящий  Порядок  на  официальном  сайте

администрации Лазовского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника

управления образования администрации Лазовского муниципального округа

М.Э. Галаган.

Глава Лазовского
муниципального округа                                                                            Ю.А. Мосальский

	АДМИНИСТРАЦИЯ